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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Késhillit Gjygésor té Kosovés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Késhillit Gjygésor té Kosovés (KGjK), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té
buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave
té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore té& Késhillit Gjygésor té€ Kosovés, prezantojné
njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 Pagesat e vendimeve gjygésore né vleré 270,224€ ishin paguar dhe regjistruar né kategori
ekonomike jo adekuate;

C1 Blerjet e inventarit gjaté vitit 2023 né vleré 75,126€, nuk ishin regjistruar né sistemin e-
pasuria, duke nénvlerésuar regjistrin e pasurisé jo kapitale pér kété vleré.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té& mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Késhillit Gjygésor t& Kosovés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret
e pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A2 Ne kemi identifikuar se né dy raste, KGjK kishte shpérblyer me kontraté OE té cilét kishin
ofertuar me ¢mime jo normalisht té ulét.

B1 NEé teté raste né vleré totale prej 34,599€, kemi vérejtur qé faturat e pranuara nuk ishin
paguar me kohé. Vonesat ishin nga 30 dité deri né 109 dité, pas afatit té lejuar pér pagesé
prej 30 ditésh.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Drejtori i Sekretariatit dhe Zyrtari Kryesor Financiar €shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe
prezantimin e drejté t&€ Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit
né Sektorin Publik - Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu,
Drejtori i Sekretariatit dhe Zyrtari Kryesor Financiar éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e
kontrolleve té& brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme pér t&€ mundésuar pérgatitien e
Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi.
Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
nga Organizata Buxhetore.

Kryesuesi i KGjK-sé éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Késhillit Gjygésor té Kosovés.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Késhillit Gjygésor t& Kosovés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e
burimeve financiare té Késhillit Gjygésor t& Kosovés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?®

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Késhillit Gjygésor té Kosovés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material g€ rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té Késhillit Gjygésor té Kosovés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.
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Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té& bé&jné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e shpenzimeve dhe pasurisé.

Ky raport ka rezultuar me gjashté (6) rekomandime, prej tyre tri (3) jané rekomandime té reja, njé
(1) rekomandim i pérséritur dhe dy (2) pjesérisht té& pérséritura. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé)
kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja Sipas nenit 18, paragrafi 3 té rregullores financiare nr. 01/2013 Shpenzimi i
parasé publike, shpenzimet duhet té jené né kode adekuate ekonomike, té
pércaktuara me planin kontabél. Po ashtu, neni 11, i UA 19/2009 pér planin
kontabél kérkon nga ZKA dhe ZKF té sigurojné gé té gjitha transaksionet
jané té regjistruara né SIMFK sipas strukturés sé planit kontabél dhe
klasifikimeve té pércaktuara me kété UA.

Dy pagesa né vleré 270,224€ qgé kishin t& bénin me kompensimin e démit
pér persona té arrestuar apo dénuar pa arsye, ishin paguar dhe regjistruar
né kategori ekonomike jo adekuate. Thesari pérmes vendimeve gjygésore
kishte kryer kéto pagesa nga kategoria e investimeve kapitale té cilat pér
nga natyra i takojné kategorisé sé subvencioneve dhe transfereve.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se né kategorité pérkatése nuk kishin mjete té
mjaftueshme pér ekzekutimin e kétyre pagesave, pérkundér kérkesave té
vazhdueshme té KGjK-sé pér buxhet shtesé me géllim té mbulimit té kétyre
shpenzimeve.

Ndikimi Pagesa e shpenzimeve nga kategoria ekonomike jo adekuate véshtiréson
realizimin e buxhetit sipas planifikimeve dhe ndikon né
mbivlerésimin/nénvlerésimin e kategorive pérkatése té shpenzimeve duke
reflektuar késhtu né prezantimin jo té drejté té tyre né PFV.

Rekomandimi A1 Kryesuesi i KGjK-sé duhet té sigurojé gé jané ndérmarré té gjitha veprimet
e nevojshme gé shpenzimet té planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit
apo té béhet ridestinim i mjeteve dhe qé realizimi i pagesave té€ béhet né
kategoriné adekuate pér t& mundésuar raportimin e drejté té tyre né PFV,
né pérputhje me planin kontabél.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja C1 - Nénvlerésimi i pasurisé jo kapitale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Neni 6.3 i rregullores MF nr. 02/2013 pér Menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat buxhetore, specifikon se "Pasuria kapitale duhet
té regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohet né sistemin “e-pasuria”.

Ne kemi identifikuar gé inventari (karrika, tavolina dhe vitrina) i bleré gjaté
vitit 2023 né vleré 75,126€ nga njésité administrative té KGjK-sé, nuk ishte
regjistruar né regjistrin e sistemit e-pasuria.

Kjo ka ndodhur pér shkak té pakujdesisé sé zyrtaréve pérgjegjés né njésité
administrative t&€ KGjK-sé pér regjistrimin e pasurisé dhe mungesés sé
mbikéqgyrjes nga kontrollet né nivel té pérgjithshém té organizatés.

Mos regjistrimi i vlerés sé sakté té pasurisé jo kapitale ka ndikuar né
nénvlerésimin e regjistrit t& pasurisé, duke shkaktuar prezantim jo té drejté
dhe té vérteté té informatave né PFV.

Kryesuesi i KGjK-sé duhet té siguroj gqé blerjet e pasurisé jokapitale té
regjistrohen né regjistrat pérkatés té pasurisé€, né ményré gé té mundésohet
regjistér i ploté i pasurisé dhe raportim i drejté né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A2 - Dhénia e kontratés me ¢gmime jo-normalisht té ulét pér pozicione té caktuara

Gjetja

Ndikimi

Sipas neni 61, té Ligjit t& Prokurimit Publik, pér tenderét jo normalisht té
ulét, nése njé operator ekonomik e dorézon njé tender gé&, éshté ose duket
té jeté jo normalisht i ulét, autoriteti kontraktues do té dérgojé njé kérkesé
me shkrim tenderuesit ku kérkohet nga tenderuesi gé té dorézojé me
shkrim : (i) njé ndarje té& elementeve pérbérése té tenderit dhe (ii) shpjegime
né lidhje me bazén e tenderit, sipas paragrafit 2. t€ kétij neni. Mé tutje sipas
41.9 té Rregullores 001/2022 pér Prokurim Publik, né rast se njé tender
duket té€ jeté jo normalisht i ulét, Autoriteti kontraktues duhet t&€ merr né
konsideraté elementet e tenderit pérfshiré elementet e nén-totaleve pér
paga si dhe kompensimet, materialet, kostot fikse dhe profitet. Po ashtu
nenit 41.6 parasheh se né rast se njé tender (apo njé pozicion i tenderit ku
aplikohet ¢gmimi i peshuar pér njési) duket té jeté jo normalisht i ulét, AK
duhet té kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik i cili ka dorézuar tenderin
ose pozicionin e tenderit qé duket té jeté jo-normalisht i ulét, njé deklaraté
me shkrim e cila pérfshiné njé zbérthim té detajuar té pjeséve relevante té
tenderit dhe e cila pérfshin njé shpjegim pér cmimin e ulét duke pérdorur
formularin standard té€ miratuar nga KRPP-ja "Shkresa standarde pér
tenderét jo-normalisht té ulét”.

Ne kemi identifikuar se né dy raste, KGjK kishte shpérblyer me kontraté OE
té cilét kishin ofertuar me ¢mime jo normalisht té ulét. Kjo ishte béré né
mungesé té njé deklaraté me shkrim e cila pérfshiné njé shpjegim pér
¢mimin e ulté sipas formularit standard t&€ miratuar nga KRPP-ja "Shkresa
standarde pér tenderét jo-normalisht t€ ulét’, si¢ kérkohet me rregullat e
prokurimit né kéto raste. Detajet pér kéto raste jané prezantuar né vijim:

« Né procedurén “Renovimi i objektit t& Gjykatés Themelore Mitrovicé -
Jug” né vleré 1,274,867€, OE fitues kishte ofertuar me ¢mim 1€ pér
kéto pozicione: dy(2) lifta/ashensoré, 15 dyer zjarr géndrueshme me
akses kontroll, njé (1) deré té Trezorit zjarr géndrueshme, 121 dyer té
aluminit me dimensione té ndryshme, 41 dritare alumini me
dimensione té ndryshme, njé (1) pompé automatike pér largimin e
ujit, tavoliné me konstruksion inoksi dhe knauf ujé rezistent dhe
renovimin e shkalléve emergjente metalike.

+ Né& procedurén “Furnizim me inventar pér salla té gjykimeve dhe zyra
té shkrimoreve pér gjykata dhe SKGJK,” né vleré indikative 2,790€
dhe vleré totale 500,000€, OE fitues kishte ofertuar me ¢cmime jo
normalisht té ulét né dy pozicione, si: tavolina pér takime pér 22
persona, me ¢cmim prej 40€/copé, dhe tavolina pér takime pér 8
persona, me ¢cmim prej 35€/copé.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té kontrolleve t& pamjaftueshme né procesin
e vlerésimit té tenderéve, pasi gé ofertat jané vlerésuar si total dhe jo pér
nén totale apo pozicione.

Cmimet jo normalisht té ulté pér pozicionet e caktuara, mund té kené gené
pércaktuese né shpérblimin me kontraté, duke ndikuar né eliminimin nga
konkurrenca té OE-ve gé kané ofertuar me ¢mime tregut. Mungesa e
sqarimeve shtesé nga OE, mund té ndikojé né mos pérmbushjen e
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Rekomandimi A2

kontratés pér pozicionet pérkatése.

Kryesuesi i KGjK-sé duhet té sigurojé kontrolle efektive tek komisionet e
vlerésimit dhe tek zyra e prokurimit me rastin e vlerésimit té tenderéve,
ashtu gé vlerésimi té béhet né pajtim me rregullat e prokurimit pér té
mundésuar konkurrencé té shéndoshé dhe implementim té ploté té
kontratés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja B1 - Vonesa né pagesa té obligimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Neni 39 i LMFPP, specifikon se, ZKF i organizatés buxhetore éshté
pérgjegjés pér té siguruar qé c¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim,
pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe /ose punét e realizuara pér
organizatén buxhetore té paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike
pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése
buxhetore.

Né teté raste né vleré totale prej 34,599€, kemi vérejtur qé faturat e
pranuara nuk ishin paguar me kohé. Vonesat ishin nga 30 dité deri né 109
dité, pas afatit té lejuar pér pagesé prej 30 ditésh.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos aprovimit té transferit t&€ mjeteve né
kategoriné pérkatése me géllim té mbulimit t& borxheve nga Ministria e
Financave té Punés dhe Transfereve (MFPT) né fund té vitit dhe né
mungeseé té kontrolleve né menaxhimin e borxheve.

Vonesa né pagesén e obligimeve mund ta béjé KGJK-né subjekt té padive
nga operatorét ekonomik duke shkaktuar shpenzime shtesé
gjygésore/pérmbarimore apo obligime pér vitin vijues.

Kryesuesi i KGjK-sé duhet té sigurojé qgé té gjitha faturat e pranuara té
paguhen né brenda afatit prej 30 ditéve nga pranimi i faturés, me qgéllim té
menaxhimit t& duhur té fondeve publike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Céshtjet e pérbashkéta pér kategori t&€ caktuara ekonomike

Né vijim jané ¢éshtjet e pérbashkéta gé kané té bé&jné me kategori ekonomike: mallrat dhe
shérbimet dhe investimet kapitale.

Céshtja A3 - Mos pérdorimi i modulit pér menaxhimin e kontratave dhe vilerésimit t& performancés

sé kontraktuesve
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Neni 70.2 dhe 70.24 f. i Rregullores 01/2022 pér Prokurimin Publik,
parasheh se vlerésimi i performancés sé kontraktuesve do té béhet né
sistem té prokurimit elektronik nga menaxherét e kontratés népérmjet té
modulit pér vlerésim té performancés sé kontraktuesve, gjaté dhe me
pérfundim té implementimit té kontratave publike dhe kontratave.
Pérgjegjésité e menaxherit t& kontratés jané qé té sigurojé gé té gjitha
regjistrat e menaxhimit t& kontratés té pérgatiten, t&¢ mbahen dhe arkivohen
né modulin pér menaxhim té kontratés né sistem té prokurimit elektronik.
Ndér kérkesat e réndésishme té kétij moduli éshté gé menaxheri i kontratés
duhet gé té regjistrojé kopjet e gjitha faturave pér punimet, shérbimet apo
furnizimet pérfshiré letrat e punés gé verifikojné saktésiné e pagesave té
kérkuara dhe detajet e pagesave té kryera, té€ autorizuara nga menaxheri i
kontratés né sistemin e prokurimit elektronik

Gjaté testimit té procedurave té prokurimit kemi identifikuar se né

gjashté kontrata, nuk éshté pérdorur moduli i e-prokurimit pér menaxhimin
e kontratave dhe vlerésimin e performancés sé kontraktoréve nga
menaxherét e kontratave.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé njohurive té mjaftueshme té
menaxheréve té kontratave dhe né anén tjeré si rezultat i mos kryerjes sé
punéve me pérgjegjési nga ana e mbikéqyrésve té kontratave.

Mungesa e vlerésimit t& performancés sé kontratés pérmes sistemit té
prokurimit elektronik, ndikon né menaxhim jo efektiv dhe transparent té
kontratave si dhe nuk ofron mundési gé menaxhmenti né kohé reale té merr
informata mbi performancén dhe realizimin e kontratés.

Kryesuesi i KGjK-sé duhet té sigurojé gé menaxherét e kontratave té€ béjné
administrimin dhe implementimin e kontratave népérmjet modulit pér
menaxhim té kontratave né sistem té prokurimit elektronik pér té siguruar
vlerésim adekuat té performancés sé kontaktueséve dhe informata mbi
progresin e implementimit té kontratés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Pasuria kapitale neto e prezantuar né pasqyrat financiare éshté 18,784,161€, ndérsa ajo jo
kapitale 2,162,813€. Vénia né funksion e sistemit e-pasuria dhe regjistrimi i pasurisé jo kapitale
mbetet sfidé pér KGjK-né, si rrjedhojé jané identifikuar mangésité e méposhtme.

Céshtja C2 - Mos pérdorimi i e-pasurisé pér material shpenzues/stoge dhe mos harmonizimi i
regjistrave té pasurisé me raporte té inventarizimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C2

Rregulla e MF-02/2013, neni 6, pika 3 pércakton se pasuria jo kapitale dhe
stoget duhet té regjistrohen né sistemin “e-pasuria”. Po ashtu, neni 19 té
njéjtés rregullore pércakton gé, komisioni pér inventarizimin e pasurisé té
hartoj njé raport té pérgjithshém mbi inventarizimin e pasurisé dhe té
krahasoj gjendjen e inventarizimit me gjendjen né regjistrat e pasurive jo
financiare.

KGjK gjaté vitit 2023, nuk ka pérdorur sistemin e-pasuria pér pranimin dhe
shpérndarjen e materialeve shpenzuese/stogeve. Po ashtu nuk kishte
arritur t&€ harmonizoj regjistrat e pasurisé me raportet e inventarizimit né té
gjitha gjykatat dhe degét, pérjashtimisht Sekretariatit t&¢ KGjK-sé.

Kjo kishte ndodhur nga mungesa e pérgjithésisé sé zyrtaréve té pasurive
né njésité e KGjK-sé dhe mungesés sé mbikéqyrjes né nivel té
pérgjithshém té organizatés.

Mos evidentimi i materialit shpenzues/stogeve dhe mos harmonizimi i
gjendjes sé pasurisé me regjistrin kontabél rrit mundésiné e gabimeve né
mirémbajtjen e regjistrave, shlyerjeve potenciale, kegpérdorimit, humbjes
apo té tjetérsimit tyre. E gjithé kjo ndikon gé vlera e pasurisé sé pasqyruar
né PFV té mos jeté e sakté dhe e drejté.

Kryesuesi i KGjK-sé duhet té forcoj kontrollet né menaxhimin e pasurisé
duke véné né funksion té ploté té sistemit e-pasuria dhe té siguroj gé
regjistrat e pasurisé té harmonizohen me raportet e inventarizimit me géllim
té ruajtjes nga kegpérdorimet e mundshme té pasurisé dhe raportimin e
drejté té saj né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; BUE::E Shpenzzi?nze:i Shpenzzi?nzezt Shpen20m2e1t
Burimet e fondeve 34,155,672 32,888,599 30,781,798| 29,552,128| 28,028,490
Grante Qeveritare - Buxheti 32,491,332 30,815,636 29,930,965 27,809,641 26,363,280
Té bartura nga viti i kaluar 0 122 0 4,410 0
Té hyrat vetanake 1,664,240 1,664,240 594,026 1,586,628 1,644,349
Donacionet e jashtme 0 408,601 256,806 151,449 20,861

Buxheti pérfundimtar éshté mé i ulét se buxheti fillestar pér 1,266,973€. Ky ndryshim ishte rezultat
i rrities nga té hyrat e bartura pér 122€, rritjes me donacione pér 408,601€ dhe pastaj zvogélimit
nga shkurtimet buxhetore pér 1,675,696€.

Né vitin 2023 KGjK ka shpenzuar 94% té buxhetit pérfundimtar ose 30,781,798€, gé éshté
pérgindje e njéjté e realizimit sikurse né vitin 2022.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2023 2022 2021

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f;‘g;‘;f:\’,‘;eéfof::g?;: SiPas | 34 455572| 32,888,509| 30,781,798 29,552,128 28,028,490
Pagat dhe méditjet 25,697,572 24,704,033 23,561,547 23,888,963 23,277,174
Mallrat dhe shérbimet 4,428,000 5,329,444 5,092,450 3,874,613 3,491,931
Komunalité 400,000 400,000 325,475 317,140 328,195
Subvencionet dhe transferet 500,000 500,122 497,006 499,878 457,501
Investimet Kapitale 3,130,000 1,955,000 1,305,320 971,534 473,689
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

*Tek pagat dhe méditjet, buxheti pérfundimtar éshté zvogéluar pér 993,539€. Ky ndryshim éshté
rezultat vendimit té€ geverisése nr.69/2023, té datés 27.12.2023 pér kursime buxhetore né vleré
prej 1,300,696€ dhe rritjes nga grandet e donatoréve prej 307,157€. Realizimi né kété kategori
ishte 23,561,546€ apo 95%. Kursimet buxhetore kishin ndodhur nga mos plotésimi i pozitave té
punés té cilat ishin té planifikuara me buxhet.

*Tek mallrat dhe shérbimet, buxheti pérfundimtar né raport me buxhetin fillestar &shté rritur pér
901,444¢€. Kjo rritje éshté rezultat i transferit t&€ mjeteve nga kategoria e investimeve kapitale né
vleré 800,000€ me kérkesé té KGjK-sé dhe vendimit té ministrit té financave nr.198/2023 té datés
05.10.2023, si dhe grandeve té donatoréve prej 101,444€. Realizimi ishte 5,092,450€ apo 95%.

*Tek komunalité, buxheti fillestar dhe ai final €shté i njéjti, ndérsa realizimi ishte 325,475€ apo
81%.

*Tek subvencionet dhe transferet, buxheti pérfundimtar éshté rritur pér 122€ i rezultat i bartjes sé
té hyrave vetanake té€ pa shpenzuara té vitit 2022. Realizimi ishte 497,006 apo 99%.

*Tek investimet kapitale buxhetit pérfundimtar éshté zvogéluara pér 1,175,000€. Zvogélimi prej
800,000€ éshté nga bartja e mjeteve né kategoriné mallra dhe shérbime dhe 375,000€ pér
kursime buxhetore sipas vendimit té& geverisése nr.69/2023, té datés 27.12.2023. Realizimi ishte
1,305,320€ apo 67%. Zvogélimi i buxhetit dhe niveli ulét i shpenzimeve, jané rezultat i mos
realizimit té tri projekteve kapitale té planifikuara. Pér projektet "Blerja e automjeteve pér Gjykata
dhe KGjK" dhe "Dizajnimi dhe ndértimi i objektit Gjykatés Themelore né Pejé", nuk kané arritur té&
pérfundojné procedurat e prokurimit pasi gé kishte ankesa né OSHP, ndérsa projekti "Dizajnimi
dhe ndértimi i objektit t& Arkivit Qendroré té gjykatave dhe Gjykatés Supreme", nuk éshté
realizuar pér shkak té mos pérfundimit té& procesit pér bartjen e pronés nga Komuna e Prishtinés
né KGjK.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023
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Té hyrat e realizuara nga Késhilli Gjygésor i Kosovés né 2023 ishin né vleré 10,191,248€. Ato
kané té béjné me gjobat e trafikut, gjobat nga gjykatat, taksat gjygésore, té hyrat nga léshimi i
licencave pér shérbime profesionale, gjobat dhe taksat nga Dhoma e Posagme e Gjykatés
Supreme. Krahasuar mé vitin paraprak kemi rritje té t& hyrave pér 369,651€ apo 4%. Kjo rritje
kryesisht ka té bé&jé me rritjen e té hyrave nga léshimi i licencave pér shérbime profesionale.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2023 2022 2_021

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 10,114,242 10,114,242 10,191,248 9,821,598 9,019,139
Té hyrat jo tatimore 10,114,242| 10,114,242] 10,191,248 9,821,598 9,016,883
Té hyrat tjera 0 0 2,256
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té e vitit 2022 té Késhillit Gjygésor ka rezultuar me pesé (5)
rekomandime. KGjK kishte pérgatitur njé plan veprimi ku paraqgitet ményra se si do t'i zbatoj
rekomandimet e dhéna.
Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2023, dy (2) rekomandime jané zbatuar, dy (2)
rekomandime pjesérisht jané té zbatuara, ndérsa njé (1) rekomandim nuk éshté adresuar ende,
si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2, mé poshté.
Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza pér opinion

Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1.

Baza pér
opinion

Kryesuesi i KGjK-sé duhet té forcojé
kontrollet né menaxhimin e pasurisé dhe
népérmjet Administratoréve té Gjykatave,
duhet té sigurojé se pasurité jokapitale
regjistrohen né regjistra pérkatés sipas
kérkesave ligjore. Po ashtu duhet
siguruar krahasimi i gjendjes sé pasurisé
sipas raportit té inventarizimit me
gjendjen e regjistrave té pasurisé dhe té
reflektohen ndryshimet eventuale né
PVF.

Detyrimet Kontigjente

Obligimet e papaguara

Il Pjesérisht i zbatuar

Pérdorimi i
sistemimit e-
pasuria ka filluar
né vitin 2023,
mirépo nuk éshté
véné né funksion
pér menaxhimin
e materialeve
shpenzuese/stoq
eve. Po ashtu
nuk jané
harmonizuar
regjistrat e
pasurisé me
raporte té
inventarizimit.

Pjesérisht i zbatuar
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Baza pér Kryesuesi i KGjK-sé duhet té siguroj gé |Eshté identifikuar |Pjesérisht i zbatuar
opinion blerjet e pasurisé jokapitale té mos regjistrim i
regjistrohen né regjistrat pérkatés té pasurisé/blerjeve
pasuris€, né ményré qé té mundésohet |té vitit népér
regjistér i ploté i pasurisé dhe raportim i |Gjykata dhe
drejté né PFV. Mé tutje, té sigurohet se  |degé, pér kundér
zhvlerésimi i kétyre pasurive do té béhet |pérpjekjeve té
duke pérdorur normat e zhvlerésimit e vazhdueshme té
pércaktuara me rregullore, varésisht nga |drejtorit t&
koha reale e blerjes sé kétyre pajisjeve. |pérgjithshém qé
té béhet
regjistrimi i
pasurisé nga té
gjithé zyrtarét e
pasurisé né
njésité
administrative té
KGjK- sé. Sa i
pérket
zhvlerésimit nuk
kemi identifikuar
ndonjé gabim.
Mallrat dhe Kryesuesi duhet té siguroj planifikim me |KGjK ka | zbatuar
shérbimet dhe |kohé té procedurave té prokurimit né shfugizuar
komunalité ményré gé fondet e parave té iméta té rregulloren gé
shfrytézohen vetém pér té paguar blerjet [paraja imét té
e ndryshme me vlera té vogla, té cilat pérdoret pér
paragiten né raste té& paparashikueshme. |dreka zyrtare dhe
Mé tutje, té siguroj harmonizimin e UA té |té gjitha blerjet
brendshém me rregulloren 01/2013, sai |/shpenzimet jané
pérket shpenzimit té parasé pér drekave |béré pér raste té
zyrtare. paparashikuesh
me, sipas
rregullores
01/2013.
Obligimet e Kryesuesi i KGjK-sé duhet té sigurojé qé |Edhe kété vit ka [Nuk ka filluar zbatimi
papaguara té gjitha faturat e pranuara té paguhen né |rezultuar té keté
brenda afatit prej 30 ditéve nga pranimii |vonesa né
faturés, me géllim t& menaxhimit t& duhur |pagesén e
té fondeve publike. obligimeve.
Detyrimet Kryesuesi i KGjK-sé duhet té sigurojé Zyra ligjore ka | zbatuar
Kontigjente kontrolle efektive né regjistrimin e rishikuar té gjitha
detyrimeve kontigjente né ményré qé t& |léndét/padité dhe
mundésohet regjistér i sakté i detyrimeve |ka prezantuar
kontigjente dhe raportim i drejté né PFV. |vlerén e sakté té
detyrimeve
kontingjente.
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Shtojca I Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja

Komenti i OB-sé

Piképamja e ZKA-sé

Klasifikimi jo adekuat
i shpenzimeve

Si¢ e dini dhe sig¢ jeni té njoftuar
edhe gjaté fazés sé auditimit,
buxheti pér pagesat pérkatésisht
kompensimin e démit pér personat e
arrestuar apo té dénuar pa arsye,
planifikohet né kategoriné
ekonomike “subvencione dhe
transfere” nga té hyrat vetanake
fondi burimor 21 té cilat mjete
alokohen pas gjenerimit (arkétimit) té
hyrave gjaté vitit fiskal.

Me Ligjin pér ndarjet buxhetore pér
vitin 2023,né kété kategori jané
ndaré vetém 500,000 €.

Edhe pse éshté véshtir e
parashikueshme shuma e
kompensimeve apo buxheti i
nevojshém né vazhdimési ndér vite
kemi kérkuar nga geveria dhe
kuvendi gé né kété kategori té
ndahen mjete té mjaftueshme pér
kompensim té dénuarve sipas
vendimeve gjygésore. (shih
déshmité e bashkangjitura té
kérkesave buxhetore 2023-2024).
Gjaté vitit 2023 jané shpenzu té
gjitha mjetet né kété kategori mé
konkretisht 99.38 % e buxhetit té
ndaré. (shih déshminé e
bashkangjitur Tabelén)

Thesari me datén 22 dhjetor 2023
me email na ka njoftuar se ka
pranuar kérkesén pér ekzekutimin e
dy urdhérave pérmbarimor sipas
vendimeve gjygésore né shumeé prej
270,224 €, me té cilén kérkesé éshté
kérkuar nga ne gé brenda dy ditéve
té punés té njoftojmé Thesarin se a
éshté ekzekutu kjo pagesé né
ményré gé té shmanget pagesa e
dyfishté nga ana e tyre. (shih
déshminé e bashkangjitur-emailin).
Thesarin e kemi njoftu gé pagesa
nuk éshté ekzekutu nga KGjK, dhe
se nuk kemi mjete mjete né
kategoriné pérkatése. Né ményré gé
mos té na térhigen nga Thesari
mjetet nga kategoria e mallrave dhe

KGjK me komentin e saj pér kété
gjetje ka konfirmuar se né mungesé
té mjeteve né kategoriné e
subvencioneve (ashtu si¢ éshté
trajtuar né raport) ka sugjeruar
Thesarin gé kéto pagesa ti kryej nga
kategoria e investimeve kapitale.
Mungesa e mjeteve nuk e arsyeton
prezantimin jo té drejté té kétyre
shpenzimeve né PFV. Po ashtu, kjo
gjetje éshté trajtuar né aspektin e
realizimit t& shpenzimeve e jo né
aspektin e planifikimit té buxhetit si¢
éshté komentuar nga KGjK.

Sa i pérket déshmive té pércjella, té
njéjtat ne i kemi analizuar edhe gjaté
punés audituese, bazuar né té cilat
éshté paragqitur edhe e gjetura. Sipas
metodologjisé sé auditimit, vlera e
késaj gjetje sé bashku me gabimet e
tiera éshté materiale dhe e ndikon
opinionin e auditimit.

Prandaj e gjetura dhe rekomandimi
géndrojné.
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shérbimeve pér té cilén kategori
kemi patur mungesé té buxhetit dhe
pér té cilat kemi béré dy heré gjaté
vitit transfere nga kategoria e
shpenzimeve kapitale né pérgindje
deri né 25% sipas ligjit t&€ buxhetit.
Thesarit i kemi propozuar gé kéto
mjete té térhigen nga buxheti i liré (i
pashpenzuar) i njé projekti kapital,
pra nga kategoria e shpenzimeve
kapitale. (shih déshminé e
bashkangjitur-emailin).

Keq klasifikim apo klasifikimi jo
adekuat i kodeve ekonomike sipas
planit kontabé&l mund té konsiderohet
né rastet kur edhe planifikohet gabim
ne kodin jo pérkatés buxheti, né kété
rast nuk kemi té b&jmé me planifikim
té buxhetit gabim por me mungesé
té buxhetit pér té cilin kemi kérkuar
né vazhdimési si¢ e kemi cekur mé
larté, pra kemi vetém shpenzim i cili
éshté béré nga Thesari e jo nga
KGjK.

Pér arsye té lartpérmendura nuk
pajtohemi me kété rekomandim
rezultat i té cilit éshté edhe
kualifikimi i opinionit, sepse sikur té
na ishte ndaré buxheti i vitit 2023
nga geveria dhe kuvendi sipas
kérkesés buxhetore té€ KGjK né
kategoriné e subvencioneve dhe
transfereve né shumén totale prej
690,000 € (190,000 € shtesé) nuk do
té kualifikohej opinioni né draft
raport, prandaj konsiderojmé se nuk
nuk ka bazé pér kualifikim si dhe
kérkojmé gé né raportin final t& mos
kemi kualifikim té opinionit, por
Opinion té pa-modifikuar.
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Nénvlerésimi i
pasurisé jo kapitale

Lidhur me nénvlerésimin e pasurisé
jo kapitale, pér shkak té€ mos
regjistrimit né sistemin “e-pasuria” e
inventarit né vleré prej 75,126 € nga
njésit administrative té KGjK,
pérkatésisht nga Gjykatat, kjo ka
ndodhur pér shkak se shumica e
kétij inventari &shté pranu nga
gjykatat né fund té vitit 2023 (muajin
néntor, dhjetor 2023) me té cilin
inventar edhe éshté béré
ngarkim/shkarkimi nga zyrtarét
kompetent, por nuk jané regjistru né
sistemi né até kohé.

Mos regjistrimi né sistem nuk éshté
béré pér arsye se zyrtarét e
gjykatave kané gené té angazhuar
me procesin e inventarizimit né fund
vit.(shih déshmité e bashkangjitura
-fleté dérgesat e inventarit te pranuar
nga Gjykata Themelore e Prizrenit
dhe Ferizajit né muajin néntor dhe
dhjetor 2023).

Vlen té theksohet se numri i njésive
té inventarit t& paregjistruar né
sistem éshté mé pak se 2% e numrit
té atyre té regjistruara né sistem,
pérgindje e pérafért éshté edhe vlera
e atyre té paregjistruara né krahasim
me ato té regjistruara.

Si¢ ju kemi déshmuar edhe me
raporte ky inventar né gjykatat e
cekura éshté regjistru né sistemin e-
pasuria né vitin 2024.

Pér arsye té lartpérmendura nuk
pajtohemi edhe me kété
rekomandim rezultat i té cilit éshté
edhe kualifikimi i opinionit.

KGjK ka paragqitur shpjegimet pér
mungesén e kohés pér regjistrim
dhe déshmité né lidhje me pranimin
e kétyre pasurive né néntor
(21.11.2023) dhe dhjetor
(07.12.2023). Ne konsiderojmé, se
¢do pasuri e pranuar duhet té
regjistrohet né regjistrat pérkatése
pavarésisht vlerés dhe se koha pér
regjistrimin e kétyre pasurive ka
gené e mjaftueshme pér ti
pérfshiré/regjistruar né regjistrin e
pasurisé té vitit 2023.

Sa i pérket déshmive té pércjella, té
njéjtat ne i kemi analizuar edhe gjaté
punés audituese, bazuar né té cilat
éshté paraqitur edhe e gjetura.

Prandaj e gjetura dhe rekomandimi
géndrojné.

Dhénia e kontratés
me ¢mime jo-
normalisht té ulét pér
pozicione té caktuara

AK-KGjK nuk pajtohet me kété
rekomandim pér kéto arsye:
Rregullorja 001/2022 Pér Prokurim
Publik ne nenin 41- Tenderét jo
normalisht te Ulet sqaron si te
veprohet ne rastet ge pér AK ne
shikim te paré duken Tenderét si Jo
normalisht te ulet ne raport me
objektin e kontratés. Para
dispozitave te 41.9 dhe 41.6 te kétij
neni ge i referohen auditorét, jané
edhe dispozitat tjera si 41.1, 41.2
dhe 41.3 e cila shpjegon ge AK do te
kérkoj nga operatoret ekonomik pér

Kriteri mbulon né térési té€ dy rastet e
trajtuara né kété gjetje, bazuar né
kété kriter obligohet autoriteti
kontraktues né kété rast KGjK gé pér
té gjitha llojet e procedurave té
prokurimit té kérkohet nga
tenderuesi sgarime shtesé pér
¢mimet jo normalisht té ulté duke
pérdorur formularin standard.

Numri i larté i pozicioneve nuk e
pérjashton nga pérgjegjésia per te
kérkuar sgarime nga tenderuesi,
vecanérisht pér pozicione té cilat
jané kyce dhe ndikojné né zbatim té




te shpjeguar ¢gmimin e ofruar pér
tenderét e pérgjegjshém, kur té
pérmbushen té gjitha kushtet e
méposhtme:

i. cmimi i ofruar éshté mé shumé se
30% mé i ulét se cmimi mesatar i
tenderéve té pérgjegjshém;

ii. cmimi i ofruar éshté mé shumé se
10% mé i ulét se cmimi ose kostot e
tenderit t& dyté mé té ulét;

iii. jané dorézuar té paktén 3 (tre)
tenderé.

Ne rastin e projektit te Mitrovicés,
asnjeri prej dy kushteve te me
sipérme te nenit 41.3 te rregullores
001/2022, nuk jané pérmbushur, ne
ményré ge ne te kérkojmé shpjegim
pér cmimin e ofruar ne disa
pozicione ge konsiderohen si jo
normalisht te uléta nga Auditorét. Ne
si AK kemi vepruar ne pérputhje me
kété rregullore ne rastin e gmimeve
jo normalisht te uléta

Ne kété projekt kemi pasur tre
tender te pérgjegjshém me ¢mimet si
ne vijim:

Nr. Emri dhe adresa e Operatorit
Ekonomik

Vlera totale e ofertés

1. Oferta Fituese Grup i Operatoréve
Ekonomik  HIDRO PROJECT
SH.P.K.;,, ENGRUP SH.P.K.
¢mimi total i ofertés 1,274,867.11€

| suksesshém

2 Grup i Operatoréve Ekonomik
FlorinG SH.P.K.; Pro & Co Group
SH.P.K. ¢mimi total i ofertés
1,280,154.53€

| pa suksesshém

3 Olti Trasing SH.P.K. ¢mimi total i
ofertés 1,288,800.00€

| pa suksesshém

(shih déshminé e bashkangjitur-
tabelén).

Pra nga tabela e me sipérme shihet
se tri ofertat e pérgjegjshme kane
¢mime mjafte konkurruese, Dallimi
prej ofertés se Fituese me ofertén e
dyte éshté vetém 5.287 €. dhe me
ofertén e treté éshté rreth 14.000 €.
E gjetura e Auditorét thoté ge ne
ofertén fituese rreth 6 pozicione
kane ¢cmime jo normalisht te ulet pér
te cilat sipas nenit 41.6 te rregullores
éshté dashur te kérkohet shpjegim
prej operatorit ekonomik.
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projektit pér té cilat vlera e tregut
éshté shumé mé e larté se ajo qé
éshté ofruar (p.sh.1€/pozicion).

Sa i pérket déshmive té pércjella, té
njéjtat ne i kemi analizuar edhe gjaté
punés audituese, bazuar né té cilat
éshté paraqitur edhe e gjetura.

Prandaj e gjetura dhe rekomandimi
géndrojné.
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Pra AK thekson se, Oferta fituese
ne total ka rreth 700 pozicione, prej
tyre 6 pozicione jané konstatuar nga
auditorét me ¢cmime jo normalisht te
ulet. Nga kjo shihet se ne raport me
vlerén e kontratés dhe térésiné e
pozicioneve ne listén e cmimeve
kemi te b&jmé me njé numér te pa
pérfillshim te pozicioneve me ¢mime
te uléta, pér ta kualifikuar né térési
ofertén fituese me ¢mime si jo
normalisht te ulet.

Pjesa tjetér e Rekomandimit A2 ge
ka te beje me procedurén e
Prokurimit “Furnizim me Inventar pér
Salla te gjykimeve dhe zyrave te
shkrimoreve ne gjykata dhe SKGJK,
ku OE fitues ne krejt listén e
¢mimeve ne kontrate ka pasur 51
pozicione (artikuj) dhe prej tyre
auditorét kane konstatuar ge dy
pozicione kane ¢mime jo normalisht
te uléta pér te cilét AK nuk ka
kérkuar shpjegim prej OE fitues pér
¢mimet e dhéna. Fjala éshté pér
kéto artikuj:

-Tavoline pér takime me 22 karrika
dhe

-Tavoline pér takime me 8 karrika
Koha na ka déshmuar se kemi
vepruar drejte ne kété rast sepse
pikérisht pér kéto dy pozicione OE
ka bere furnizimet e nevojshme
sipas kérkesave te gjykatave dhe
AK-se. Si déshmi pér kété ju ofrojmé
dhe faturat pér kéta dy artikuj ge
kemi bere furnizime ne gjykata dhe
SKGjK. (shih déshminé e
bashkangjitur-tabelat)

Prandaj nuk pajtohemi edhe me
pjesén e dyte te rekomandimit A2.

Vonesa né pagesa té
obligimeve

Pér shkak té ndarjes sé
pamjaftueshme té buxhetit né vitin
2022 dhe 2023, kryesisht né
kategoriné e mallrave dhe
shérbimeve pér té cilén kategori nga
viti 2022 né vitin 2023 jané barté
obligime né vleré mbi 500,000 € por
edhe né kategoriné e subvencioneve
dhe transfereve mbi 70,000€.(shih
déshmité-raportet e obligimeve té
papaguara té muajit dhjetor 2022
dhe janar 2023).

Né vitin 2023 nuk ka patur as

Vonesat né pagesa té obligimeve
pérfshijné gjithé periudhén e vitit
2023 dhe nuk i pérkasin vetém
muajve té fundit té vitit. Dy prej
faturave té cilat ishin pranuar né
dhjetor 2023, ishin paguar né muajin
shkurt, respektivisht mars 2024.
Kéto fatura i pérkasin vitit 2023 dhe
pér kété arsye jané trajtuar né
raportin e auditimit té vitit 2023.
KGjK mund té paraget shkaktarét e
kétyre vonesave pér mos pagesén
me kohé té obligimeve, mirépo kéto
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rishikim té buxhetit, gj€ gé na ka nuk e ndryshojné gjendjen dhe
shkaktuar véshtirési né menaxhim té [tejkalimin e afatit ligjor té pagesave
pagesave pér té cilat disa heré gjaté |prej 30 ditéve. Pér mé tepér kjo
vitit kemi béré kérkesa pér transfer |gjetje éshté e pérséritur nga viti

té buxhetit nga kategoria e paraprak.

shpenzimeve kapitale né kategoriné
e mallrave dhe shérbimeve deri né [Sa i pérket déshmive té pércjella, té

25 % té kategorisé pérkatése e njéjtat ne i kemi analizuar edhe gjaté
lejuar sipas LMFPP dhe sipas ligjit t& |[punés audituese, bazuar né té cilat
buxhetit. éshté paraqitur edhe e gjetura.

Edhe gjaté fazés sé auditimit ju kemi

ofruar déshmité e kérkesave Prandaj e gjetura dhe rekomandimi
buxhetore dhe té kérkesave pér géndrojné.

transfere té cilat jané vértetuar dhe
konstatuar nga ekipi i auditimit,
ndérsa né draft raport éshté cekur se
ky rekomandim nuk éshté adresu,
pér mé tepér rreth 40 % e mostrave
té pérzgjedhura nga ZKA pér
obligimet e papaguara (te paguara
me vonesé) jané té fund vitit (muaji
néntor, dhjetor 2023) pér té cilat
edhe sikur té kishim buxhet té
mjaftueshém nuk do t& mund té
ekzekutoheshin sepse afatet e
zotimeve dhe shpenzimeve jané té
pércaktuara me rregullore té
Thesarit.

Pér ilustrim dhe informimin tuaj njé
mostér e pérzgjedhur nga ZKA e
pagesés me vonesé, pér kompensim
té démit personit té dénuar pa arsye,
pérkatésisht Ujdia (Marréveshja) pér
kompensim né mes té komisionit
kompetent té KGjK dhe
pérfagésuesit ligjor té té dénuarit pa
arsye éshté béré me 15.12.2023,
kérkesa pér pagesé me
18.12.2023,e cila duhet té
ekzekutohet nga kategoria e
subvencioneve dhe transfereve pér
té cilén buxheti ka gené i shpenzuar
shumé mé herét né pérqgindje prej
99.38 % si¢ e kemi cekur né
komentin e ¢éshtjes A1. (shih
déshminé e bashkangjitur-kérkesén
pér pagesé, ujdiné (marréveshjen)
pér kompensim dhe pagesén e
ekzekutuar né vitin 2024).

Po ashtu buxheti né kété kategori
planifikohet nga té hyrat té cilat
duhet fillimisht té arkétohen nga
gjykatat pastaj té alokohen nga
Thesari pér shpenzim sipas planit té
rrjedhés sé parasé.

Sipas rregullave dhe procedurave te
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Thesarit pas aprovimit te buxhetit
nga kuvendi dhe hyrjes né fuqi té
Ligjit pér ndarjet buxhetore, pér
ekzekutim té buxhetit né ¢do vit
fiskal né fillim duhet té pérgatiten
dhe dorézohen né Thesar qasjet pér
té gjithé zyrtarét e certifikuar nga vet
Thesari, pastaj duhet té€ alokohet
buxheti po nga Thesari sipas planit
te rrjedhés se parasé nga
organizatat buxhetore.

Té hyrat vetanake duhet fillimisht te
arkétohen pastaj te alokohen pér ato
organizata qé kané té drejté ti
shfrytézojn (KGjK nga té hyrat
vetanke i kompenson té dénuarit dhe
té arrestuarit pa arsye sipas
vendimeve gjygésore te cilat mjete
jané té planifikuara ne kategoriné
subvencioneve dhe transferove te
cekura edhe ne komentet e ¢éshtjes
Al).

Pothuajse asnjé organizaté
buxhetore nuk ka mundési té filloj
ekzekutimin e buxhetit né muajin
janar, duke patur parasysh se
pérvec té lartécekurave né kété muaj
jemi té angazhuar né pérgatitjen e
raportit vjetor financiar-pasqyrave
vjetore financiare pér vitin paraprak,
té cilin raport e kemi obligim ta
pérgatitim dhe dérgojmé né Thesar-
MFPT dhe njé kopje né ZKA, 30 dité
pas pérfundimit té vitit fiskal.

Pér arsye té lartpérmendura dhe
arsyeve tjera shumé prej té cilave i
kemi diskutuar edhe me ekipin tuaj
nuk pajtohemi me kété rekomandim.
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LETER KONFIRMIMI

Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén Kombétare t& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare 1& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Késhillit Gjyqésor & Kosovés, pér vitin 2023 (né tekstin ¢ métejmé
“Raporti”);

¢ pajtohem me dy (2) gjetje dhe rekomandime, pér gjetjen dhe rekomandimin A3 dhe
C2 ndérsa nuk pajtohem me katér (4) gjetje dhe rekomandime, pér gjetjen dhe
rekomandimin A1;C1;A2 dhe B1 pér t& cilat kemi dhéné dhe i keni & bashkangjitura
komentet dhe déshmité pér gjetjet dhe rekomandimet ¢ cekura né pérmbajtjen ¢ Raportit;

* brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj nj¢ plan & veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

Data: 28 Maj 2024, Prishtin&
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Céshtja B1 - Vonesa né pagesa té obligimeve, jané: Pagesa pér ekspert gjygésor - 500€, Shpenzime postare -
11,778€, Shpenzime té pérfagésimi - 366€, Shpenzime postare - 5,844€, Pulla postare - 7,094€, Kompenzimi
pér té dénuarit pa bazé - 6,947€, Pagesa pér ekspert gjygésor -2,000€ dhe Shpenzimet pérfagésimit - 170€.

& Céshtja A3 - Mos pérdorimi i modulit pér menaxhimin e kontratave dhe vlerésimi i performancés sé
kontraktuesve, jané: dy raste pér furnizime: Furnizim me licenca, né vleré 102,865€ dhe Furnizim me material t&
shtypur, né vleré totale indikative prej 276,654€, si dhe né katér raste pér ndértime: Ndértimi i Gjykatés
Themelore Gjilan - Dega Viti, né vleré 767,783€; Ndértimi i Gjykatés Themelore Prishtine - Dega Drenas, né
vleré 695,239€; Renovimi i objektit t& Gjykatés Themelore Mitrovicé - Jug, né vleré 1,274,867€ dhe Riparimi
dhe mirémbajtja e Gjykatave dhe SKGJK-sé&, né vleré 467,911€.

7 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
8 Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit té buxhetit

® Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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